Yaşar AKASLAN), İslam Bilimleri Araştırmaları Dergisi, Samsun 2019, Sayı: 8, ss. 105-116.

## KUR’ÂN-I KERÎM KIRÂATİNDE AHRUFU’S-SEB’A<sup>1</sup>

Müellif: Musa Carullah BİGİYEYEF

Çeviren: Dr. Yaşar AKASLAN\*

### GİRİŞ

Hâkim Nîsâbü’rî’nin (ö. 405/1014) *el-Müstedrek*<sup>2</sup> isimli eserinde yer alan rivâyetinin<sup>3</sup> sübûtunda şüphe yoktur:

Sahâbenin fakîhlerinden Abdullah b. Mes’ûd’un (ö. 32/652-653) rivâyet ettiğine göre Hz. Peygamber (sav) şöyle buyurmuştur: “Semâvî kitaplar bir kapıdan ve bir harf üzere inmiştir. Kur’ân ise yedi kapıdan ve yedi harf üzere nâzil olmuştur. Bunlar: Zecr (nehiy), emir, helal, haram, muhkem, müteşâbih ve misallerdir. Siz, onun helalini helal; haramını haram sayın! Emrettiklerini yapın! Yasakladıklarından sakının! Misallerinden ibret alın! Muhkemiyle amel edin! Müteşâbihine iman edin ve ‘Biz ona inandık, hepsi Rabbimizin katındandır. Ancak akl-ı selîm olanlar düşünürler.’ deyin!”<sup>4</sup>

Semüre b. Cündeb’in (ö. 60/680) naklettiğine göre ise Hz. Peygamber (sav) şöyle buyurmuştur: “Kur’ân üç harf üzere nâzil olmuştur.”<sup>5</sup> Abdullah b. Mes’ûd’un, *Müstedrek*’te yer alan rivâyeti,<sup>6</sup> Kur’ân’ın manaları açısından

105

<sup>1</sup> Bu çalışma, Mûsâ Cârullah Bigiyef’in *Tertîbüs’süveri’l-kerîme ve tenâsübühâ fi’n-nüzûli ve fi’l-mesâhîf* isimli eserinin 260-275 sayfaları arasının tercümesidir. Mûsâ Cârullah Bigiyef, *Tertîbüs’süveri’l-kerîme ve tenâsübühâ fi’n-nüzûl ve fi’l-mesâhîf*, (Bhopal: Central India Press, 1944).

\* Dr. Öğretim Üyesi, Ondokuz Mayıs Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Kur’an-ı Kerim Okuma ve Kıraat İlmi Anabilim Dalı, yakaslan55@gmail.com.tr

<sup>2</sup> Hâkim Nîsâbü’rî’nin (ö. 405/1014) telif ettiği, tam adı *el-Müstedrek ‘ale’s-Sahîhayn* ya da *el-Müstedrek ‘ale’s-Şeyhayn* olan Buhârî ile Müslim’in *el-Câmi’u’s-sahîh*’lerine almadıkları sahîh hadisleri bir araya getiren çalışmasıdır.

Arap dilinde, *idğâm-ı kebîr* ve *idğâm-ı sağîr* uygulamalarının söz konusu olduğu ortamlarda, genel olarak idğâm yapmadan "beyân" ile telaffuz, bir başka ifadeyle ilk harfi açık bir şekilde okumak caizdir. Bu durum, Kur'ân'ın birçok yerinde de görülmektedir. Arap dili ve kırâat ilminin önde gelen otoritelerinden Ebû 'Amr b. 'Alâ el-Basrî (ö. 154/771)<sup>10</sup> *idğâm-ı kebîr* konusunda zirve bir imamdır (bu uygulamayı en çok kullanan kırâat imamıdır).

<sup>8</sup> "Kırâat ilminde, birbirine benzeyen cüz'iyâtın tümünün altında toplandığı veya sınıflandığı genel kurallar bütünüdür". Muhammed Abdülazîm Zürcânî (ö. 1367/1948), *Menâhilü'l-'irfân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*, tahk. Fevvâz Ahmed, (Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, 1995), 1: 358. (çev.)

<sup>9</sup> "Okunuşunda ihtilaf vâki olan, üzerine kıyas yapılamayan cüz'iyât" olarak tanımlanmaktadır. Zürcânî, *Menâhilü'l-'irfân*, 1: 358.

Bu tadı, ancak zevk-i selîm sahibi Arap alabilir.

<sup>11</sup> el-İnsân 76/15; el-Ğâşiye 88/5.

<sup>12</sup> Arap dilinde, bir kelimenin ilk harfidir.

<sup>13</sup> el-Ğâşiye sûresindeki اِنِّي lafzında İbn Âmir'in (ö. 118/736) râvîsi Hişâm (ö. 245/859) hulfle (Hulvânî tarifinden) imâle yaparken; el-İnsân sûresindeki aynı lafızda hiçbir imam için imâle söz konusu değildir. Bkz: Ebü'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr fi'l-kırâati'l-aşr*, tahk. Ali Muhammed Dabbâ', (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ty.), 2: 400; Ahmed Muhammed Bennâ Dimyâtî, *İthâfu fudalâi'l-beşer bi'l-kırâati'l-erba'ate 'aşer*, tahk.

Hem kırâatte (sahîh okuyuşta) hem de Kur'ân hattında önemli yer tutan hemzeli telaffuz hususunda usûl ve farklı okuyuşlar söz konusudur. Hemze'ye ilişkin meseleler, gerek müstakil bölümler gerekse ilgili başlıklar altında kırâat kaynaklarında ele alınmıştır. Nitekim İbn Hâcib (ö. 646/1249), *eş-Şâfiye*<sup>14</sup> isimli eserinde hemze konusunu kapsamlı ve güzel bir şekilde incelemiştir.

### 4. İzâfet Yâ'sının Harekeli ve Sâkin Okunması

... فَإِنِّي، عَنِّي، عِبَادِي وَإِذَا سَأَلْتُكَ عِبَادِي عَنِّي فَإِنِّي قَرِيبٌ... Buradaki عِبَادِي، عَنِّي، عِبَادِي şeklinde ve sâkin kılınarak telaffuz edilebilir.

Mushaflarda bu şekilde 121 adet hazfedilmiş “yâ” bulunmaktadır.

## 6. Terkîk ve Tefhîm

Bu mesele; ل, ر ve س<sup>17</sup> harflerindeki incelik ve kalınlıkla ilgilidir.

Madmûm ya da meftûh harften sonra gelen lafzatullah’taki ل harfinin kalın okunmasında; lügat ve kırâat açısından ittifak vardır. Ayrıca Verş (ö. 197/812); ص, ط ve ظ<sup>18</sup> harflerinden sonra gelen ل harfini tefhîm (tağlîz)<sup>19</sup> ile okumuştur.

## 7. İki Hemze’nin Aynı Kelimede Birlikte Bulunması

İki hemze, aynı kelimedeyi yan yana gelirse ya ikisini de telaffuz<sup>20</sup> ya da biri ile yetinmek<sup>21</sup> yahut bir medde (elif) ile<sup>22</sup> okumak Kur’ân kırâatinde sâbit olan lügavî vecihlerdendir.

Cârullah, tağlîz harfleri olan üç harften ikisini sayarken ظ harfini sehven saymamıştır. Tamamlayıcı olması bakımından bu harf, metne tarafımızdan eklenmiştir. (çev.)

<sup>19</sup> Lügatte “bir şeyi kaba ve kalın yapma, kuvvetli söz alma ve kaba söyleme” anlamlarına gelen “tağlîz” kırâat ıstılahında, sadece Nâfî’in (ö. 169/785) râvîsi Verş’e (ö. 197/812) özgü bir vecihtir. Buna göre üst mahreçli (damaksıl) olma vasfı taşıyan ve fethalı ya da sâkin olan ص, ط ve ظ harflerinin hemen ardından gelen meftûh ل harfinin kalın bir tonla telaffuzu demektir. Mekkî, *el-Keşf*, 1: 219; İbnü’l-Cezerî, *en-Neşr*, 2: 111-112. (çev.)

<sup>20</sup> أَلْدَرْتَهُمْ

Kur'ân'ın vucûhâtı, söz konusu süreçte bir idi. Bu vucûhât, Arap dilinde mevcut ve dilin doğası üzere sâbit olan "vucûh-u edâiyye"dir. Sahâbe arasında, Arab'ın dilinde mevcut bulunan, onların kullandığı ve Arap dilinin müsaade ettiği bu ihtilafların dışında hiçbir ihtilaf gerçekleşmemiştir.

Hiz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hiz. Ömer (ö. 23/644), Hiz. Osman (ö. 35/656), Hiz. Ali (ö. 40/661) ve tüm sahâbenin okuyuşu, Kur'ân'ın tamamında, bütün kelime ve âyetlerinde; sûre ve âyetlerinin tertibinde aynıydı. Bu da Hiz. Peygamber'in (sav) hayatında Kur'ân'ı okuduğu minval üzereydi. Böylece her yıl tekrarlanan arzalarda ve *arza-i ahîre*'de<sup>28</sup> devam etti.

Kur'ân'ın kelimeleri sınırlı olup bunlar herkes tarafından da bilinmektedir. Bu münasebetle “ahruFu's-seb'a” ile ne Kur'ân'ın maddesi ne de harflerinin sayısı değişebilir.

3. Hz. Peygamber'in (sav) okuduğu sahifelerde, sahâbenin elinde olan mushaflarda, Hz. Ebû Bekir'in emriyle Zeyd b. Sâbit'in (ö. 45/665) yazmış olduğu mushafta, Hz. Osman'ın emriyle Zeyd b. Sâbit'in yazdığı mushaflar arasında, esas itibariyle Kur'ân'ın nazmına dönük hiçbir farklılık yoktur.

4. İnsanlar arasında yaygın olarak gündeme getirilen “Ebû Bekir'in mushafı, yedi harfi toplamasıyla meşhur olmuştur. Hz.